
 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

1 
 

Delibera n. 388   del 31 03 2023 
 
Oggetto: Adozione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” 

 

Proposta n. 30  del 30 03 2023 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

Il Responsabile dell’Ufficio atti deliberativi  

 

 

 

 

 

 

Area Gestione Economico - Finanziaria 

 

Autorizzazione spesa n. 

Del 

Conto di costo ______________ 

NULLA OSTA in quanto conforme alle norme di 

contabilità 

 

Il Responsabile dell’Area  

Economico–Finanziaria e Patrimoniale 

 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii., della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.  e della L.R. 7/2019, 

il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché 

l’esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott. Luigi Guadagnino 
 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Iacolino 

Ai sensi del D.A. n.47 del 07 dicembre 2022 

Con l’intervento, per il parere prescritto dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92  

così come modificato dal D.Lgs. n. 517/93 e dal D.Lgs. n. 229/99 

del Direttore Sanitario Dott. Gaetano Cimò e 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante 

Sig.ra Grazia Scalici 

 



 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

2 
 

Deliberazione n. 388 del 31.03.2023 

 

VISTO Il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni, recante il 

riordino della disciplina in materia sanitaria 

VISTO Il D. Lgs n.517/1999, recante la disciplina dei rapporti tra il S.S.N. e le 

Università;  

VISTA La legge regionale n.5/2009, recante le norme per il riordino del servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTI i vigenti Protocolli d’Intesa, stipulati tra la Regione Sicilia – Assessorato della 

Salute e le Università degli Studi di Catania, Messina e Palermo il 10 marzo 

2020 e pubblicati nella GURS n. 19 del 3 aprile 2020; 

 

VISTO l’Atto Aziendale dell'AOUP Paolo Giaccone, approvato con D.A. n. 164 del 3 

marzo 2020 e recepito con delibera aziendale n. 569 del 10 luglio 2020; 

 

VISTO  l’art. 6 del D.L. del 09/06/2021 n.80, convertito con modificazioni nella legge del 

06/08/2021 n.113, che prevede per tutte le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art.1, comma 2 del D. Lgs 165/2001, con più di 50 dipendenti, l’adozione di 

uno strumento di programmazione, denominato Piano integrato di attività e 

organizzazione, brevemente P.I.A.O.; 

 

CONSIDERATO In particolare che l’art. 6, comma 2 del DL n. 80 del 9 giugno 2021 prevede 

entro il 31 gennaio di ogni anno l’aggiornamento del PIAO, termine posticipato 

al 31 marzo per gli Enti e  le pubbliche amministrazioni, in seguito al 

comunicato del presidente ANAC del 17.01.2023,  

 

DATO ATTO Che il P.I.A.O definisce: 

 Gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 

 La strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, 

anche mediante il ricorso al lavoro agile e gli obiettivi formativi; 

 Gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 

valorizzazione delle risorse interne; 

 Gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati 

dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli 

obiettivi in materia di contrasto alla corruzione; 

 L’elenco delle procedure da semplificare e re-ingegnerizzare, anche 

mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli 

utenti; 



 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

3 
 

 Le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità, sia 

fisica che digitale, all’amministrazione da parte di quei cittadini che, per 

ragioni d’età o per altre condizioni sfavorevoli, hanno bisogno di maggior 

attenzione; 

 Le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere;  

 

CONSIDERATO Che con delibera n.790 del 30.06.2022 l’A.O.U.P. ha adottato il I^ Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024; 

 

VISTO l’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’AOUP Policlinico 

Paolo Giaccone di Palermo, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

articolato in quattro sezioni: 

1. Scheda Anagrafica dell’Amministrazione 

2. Valore pubblico, performance e anticorruzione 

3. Organizzazione e capitale umano 

4. Monitoraggio 

  

PRESO ATTO Che il Piano Integrato di attività e organizzazione, assorbe: 

 Il P.T.P.C.T.; 

 Il Piano della Performance; 

 Il P.O.L.A. 

 Piano triennale dei fabbisogni di personale 

 Catalogo della Formazione 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ; 

ATTESO Che si e’ proceduto all’aggiornamento del PIAO ed in particolare: 

1) Sezione 2.2 performance 

2) Sezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza (PTPCT 

3) Sezione 3.2 organizzazione del lavoro agile (POLA) 

4) Sezione 3.3 piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 

5) Sezione 3.4 formazione del personale 

 

 

 

CONSIDERATO Che a seguito delle integrazioni si è proceduto alla stesura del nuovo Piano 

Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) dell’AOUP 2023-2025 

 

 

Sentito il parere favorevole del D.S. cosi come prescritto dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92, così come 

modificato dal D.L. n. 517/93 e dal D.Lgs. 229/99; 

 

 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti 

 



 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

4 
 

DELIBERA 

Di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 allegato alla 

presente e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di trasmettere ai sensi del d. Lgs n.80/2021 art.6 comma 4 copia del presente provvedimento 

al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale; 

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) dell’AOUP Policlinico Paolo Giaccone di Palermo 

di pubblicare, ai sensi del D. Lgs n.80/2021 art. 6 comma 4 sul sito istituzionale in apposita 

sezione di facile accesso e consultazione, denominata “Amministrazione Trasparente” il 

presente P.I.A.O. 2023-2025; 

di dichiarare  e rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

di Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

   
 Il Direttore Sanitario 
 Dott. Gaetano Cimò 

           FIRMATO 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Salvatore Iacolino 

                 FIRMATO 

 

 

Segretario Verbalizzante 

           FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

 

5 
 

 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n. 30 del 
03/11/1993, in copia conforme all’originale, è stata pubblicata in formato digitale all’albo 
informatico dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico a decorrere dal giorno 31 03 2023   e 
che nei 15 giorni successivi:  

 non sono pervenute opposizioni  

 sono pervenute opposizioni da _________ 

Il Funzionario Responsabile 

FIRMATO 

 

Notificata al Collegio Sindacale il _____________________ 

DELIBERA NON SOGGETTA AL 
CONTROLLO 

 Delibera non soggetta al controllo, ai sensi 
dell’art. 4, comma 8 della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

ESECUTIVA 

 Decorso il termine (10 giorni dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 6, 
L.R. n. 30/93 
 

X  Delibera non soggetta al controllo, ai sensi 
dell’art. 4 comma 8, della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Ai sensi dell’art. 53, comma 7, L.R. 30/93 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

FIRMATO 

ESTREMI RISCONTRO TUTORIO 
 

 Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. 
n. 5/09, all’Assessorato Regionale 
Salute in data _____________ prot. n. 
________ 

 
SI ATTESTA 

Che l’Assessorato Regionale Salute, esaminata 
la presente deliberazione: 

 Ha pronunciato l’approvazione con atto 
prot. n. __________ del _____________ 
come da allegato 

 Ha pronunciato l’annullamento con atto 
prot. n. __________ del ___________ 
come da allegato  

 Delibera divenuta esecutiva con 
decorrenza del termine previsto dall’art. 
16 della L. R. n. 5/09 dal ____________ 

 
Il Funzionario Responsabile 

 


